²⁶ Iacobus de Salès S. I. (1556-1593), martyr et beatus; cf. CARREZ, *Catalogi* ... I 184-85. *Synopsis hist. S. I.* 720-21.

²⁷ Ioannes Bordesius S. I. (1560-1620); cf. CARREZ, 150-51.

²⁸ L. Richelmus S. I. (1544-1625); cf. *ib.* 182-83.

²⁹ Cl. Puteanus S. I. (1552-1598); cf. *ib.* 178-79.

mens Puteanus³⁰, Castellanus³¹ cum philosophiae cursum quam docent, absolverint. Curet etiam ut Parisiis nemo neve apud nos, neve apud convictores sit qui non vel philosophiae vel theologiae studeat, et saltem mediocris expectationis sit; caeteros mandet in alia collegia, ne locum occupent eorum qui multo plus possunt ad gloriam Dei proficere^m.

5. Si sint quatuor lectiones theologiae, an nostri debeant omnes audire³².

5. Qui eo erunt ingenio ut boni theologi esse posse videantur, iiⁿ duobus primis annis non audient nisi duas lectiones scholasticae theologiae; in^o qua, cum firma iecerint fundamenta^o, aliis duobus annis^p, praeter duas^q lectiones scholasticae^q, audient Scripturam et casus conscientiae, nec^r applicandi ad theologiam sunt nisi philosophiam graviter^s audierint. Qui^t non tam cito sacerdotes futuri^u sunt, aut^v secundam secundae et tertiam partem D. Thomae audiverint^v, poterunt a lectione casuum liberari. Qui^w eiusmodi erunt ingenio ut non nisi sacerdotes et confessarii futuri sint, audient tantum Scripturam et casus conscientiae, ac si quid aliud morale docebitur, per duos tantum annos, nec erit necesse ut philosophiam audierint; quamquam ii potius Mussiponti quam Parisiis audire theologiam deberent. Cavendum etiam est ne ii qui evadere theologi possunt, dum theologiam audiunt, in concionibus occupentur, nisi raro et solis diebus festis, ne plausibili munere concionandi deliniti, solidiora ut fere fit, studia fastidiant. Meliores concionatores erunt si concionari non incipiant antequam possint^w.

X - DE PAUPERIBUS

1. Cum examinaretur haec regula³³ et quaesitum esset, quantum deperiisset ex pecunia quae ad alendos pauperes relicta fuerat, inventum est periisse circiter 243 scudos annuos.

1. Tractatum est cum consultoribus, quot pauperes demendi essent ex numero. Visum est omnibus demendos esse mi-

³⁰ Alexander Georgius S. I. (1547-1621; *Franc. 10*, f. 71r et *Franc. 11*, f. 119r.

³¹ Ioannes Castellanus S. I. (1554-1629); cf. CARREZ, *Catalogi ...* I 154-55.

³² Cf. tractatum *De s. theol. stud.* (1572c.) § 20-21; MP II 270.

³³ Examinatae sunt tempore visitationis regulae quae inscribuntur: *Constitutiones pauperum studiosorum in Gallia* (1568-70); quas v. in MP III 213-19.

nimum quatuor. Itaque nunquam habendos plures quam 14³⁴.

1. P. N. iudicabit; interim vero^y non^x habeantur supra quatuordecim³⁵.

2. Quod attinet ad paupertatem quam haec regula desiderat, dubitatum est, an semper pauperiores essent praeferendi, et an habenda esset ratio nobilitatis, ut minus vel^a minus pauper praeferreretur. Quod attinet ad attestationem publicam, hactenus non est observatum^b. Aliqui sunt galli. Datur etiam aliquid illis pro bellariis.

2. Visum est maiori parti consultorum nobiliores, modo sint pauperes, quamvis minus pauperes sint, esse magis pauperibus praeferendos.

2^c. P. N. iudicabit. Interim nemo recipiatur sive nobilis sive ignobilis qui possit quamvis tenuiter studia sua alere; ii enim non videntur in hac materia pro pauperibus habendi quamvis habita ratione nobilitatis pauperes sint. Eligantur etiam qui vere pauperiores erunt, si ingenium, indoles et coetera sint paria; nec recipiantur sine publica attestatione etiamsi noti sint, ut Societas non solum Deo, sed etiam hominibus diligentiam et simplicitatem suam probare possit. An autem qui non sunt galli, retinendi sint, consulatur P. N. et ne priusquam recipiatur eius responsum, dimittantur nisi si quis esset eiusmodi ut etiamsi gallus esset, non esset retinendus. Detur etiam opera ut cum aliquis locus vacuus est, non qui primus occurrit, assumatur, sed ex multis aut occurrentibus aut diligentia aliqua quaesitis dignissimus eligatur. Cognati vero nostrorum non soli et omnes omnibus praeferantur, sed pares paribus. Ita enim ut etiam in eorum electione regulae serventur ut vere pauperes sint, ut publicam attestationem afferant, ut sint ex legitimo thoro nati etc. Nec dentur illis bellaria, etiamsi pauperibus regis dentur^{c 36}.

3. Unus est inter pauperes, nepos D. Nicquetii³⁷ fundatoris collegii Biturigi. cuius pater est haereticus.

³⁴ De numero alumnorum alendorum cf. MP II 210 § 5, 211 § 1 et 215 adn. 10.

³⁵ Responsum Patris Generalis: « 1. Scribatur quomodo perierint illi census; nam si sint iidem census qui perierunt quando Dominus de Bonlieu confecit instrumentum foundationis cum P. Pontio [Cogordan], diminuendo numerum pauperum pro rata censuum deperditorum, non esset iterum detrahendum de numero; proinde consulatur P. Pontius » *Gall.* 58, f. 195v.

³⁶ Responsum Patris Generalis: « 2. Ceteris paribus videntur praeferendi nobiliores » *ib.*

³⁷ De Ioanni Niquet, abbate de Saint-Gildas, cf. FOUQUERAY, *Histoire ...* I 595 ss.

3. Consulatur de eo P. N. ^{d 38}.

5. Quod haec regula praescribit ut non eligantur pauperes nisi qui per annum unum versati sint ^e in scholis nostris ³⁹, saepe non servatur quia aliunde assumuntur aut mittuntur aliando.

5. Servetur ^f.

6. Non semper exigitur ista promissio a pauperibus, neque a pueris cum recipiuntur propter aetatem nimis puerilem; quamvis superior soleat interrogare cum iam recepti sunt ⁴⁰.

Solent etiam aliquando admitti aliqui ^g qui solvunt aliquam annuam pensionem ut viginti aut viginti quinque aureorum.

6 ^h. Consultores existimant non debere quemquam admitti qui pensionem solvat sive ut sit ex numero pauperum sive superadditus.

6 ⁱ. Exigatur ab omnibus priusquam recipiantur vel ab eorum parentibus. Non enim minores quatuordecim annis esse possunt, et ab illis ipsis vult regula promissionem exigi, cum iam possint ea aetate de vitae statu deliberare. Nemo vero prorsus admittatur qui pensionem solvat ^l.

8. Quidam est inter pauperes qui cum esset symphonicus in quadam abbacia, gestavit habitum religionis, cum religiosus non esset neque novitius quia ea est consuetudo patriae.

8 ^j. Non videtur id esse impedimentum. Non enim reliquit habitum susceptae semel religionis ut regula dicit ^l.

XI - DE PAUPERIBUS REGIS ⁴¹

1. Quid agendum de pauperibus regis quod attinet ad admissionem et victum.

Quae ^k Visitor constituit ^k

1 ^l. Detur caute opera ut omnes pauperes per Societatem admittantur. Diligentissime vero ne quis quasi ius in eos aut in nos acquirat sub regis nomine.

³⁸ Responsum Patris Generalis: « 3. Nihil refert, si ipse est catholicus, cum sit iam receptus; forte maius esset dubium si esset recipiendus » *Gall.* 58, f. 195v.

³⁹ Vide MP III 216-17.

⁴⁰ Vide *ib.* p. 217.

⁴¹ De duabus pauperum studiosorum domibus Parisiis cf. FOUQUERAY, *Histoire ...* II 16.

2. Quod attinet ad fundationem aut alia onera vel conditiones, nihil penitus novi fiat nisi prius monito et consentiente P. N.

3. Tractentur minus laute quam convictores, magis autem quam nostri pauperes; quia, etsi regis sunt pauperes, nobis sunt convictores⁴².

XII - DE COLLEGIO CONVICTORUM — QUAE VISITATOR CONSTITUIT⁴³

1. Primarius habeat claves non solum omnium cubiculorum, sed etiam omnium scriniorum nostrorum qui illic sunt, eaque visitet aliquando; nec permittat eos quicquam habere quod si apud nos essent, habere non possent.

2. Fratres nostri qui illic sunt, conveniant semel singulis mensibus ad legendas regulas nostras, cum in mensa audire non queant⁴⁴.

3. Cum exeunt cum pueris sive in urbem sive in agrum, sint semper duo saltem simul ex Societate.

4. Nostri ne eant cum pueris in pagos ut cum illis ibi edant aut bibant, nisi cum omnes simul eunt semel in anno⁴⁵.

5. Omnes nostri qui illic sunt, habeant lectum ita separatum ut dum cubant, dum se exuunt aut induunt, a pueris videri non possint.

6. Nostri qui in eo sunt collegio, non debent exire etiam ut ad nostrum collegium veniant, quamvis a rectore vel provinciali vocati fuerint, nisi admonito primario ut is sciat pueros esse sine praefecto.

7. Non erunt subditi ministro superioris collegii nisi cum in superiori collegio erunt; modo quod illis praecipit, non sit contrarium ipsorum officio. Si quid tamen, dum in superiore collegio sunt, egerint contra regulas, dare illis poterit poenitentias.

8. Minister superioris collegii ne eat ad collegium inferius ut videat circa qua re nostri fratres qui illic sunt, indigeant; id enim est officium ministri collegii inferioris.

⁴² Responsum Patris Generalis: « 3. Tractentur interim ut pauperes, quia pauperes sunt etsi regii, ne multiplicentur [196r] mensae. Mittatur tamen huc institutio ipsorum et fundatio si qua est » *Gall.* 158, f. 195v-96r.

⁴³ Vide MALDONADO, *Instructiones primario victorum Parisiis datae* (1579); supra, mon. 19.

⁴⁴ Regulas quae *Summarium Constitutionum, Regulae communes S. I.* et *Regulae scholasticorum S. I.* inscribuntur; quas vide in *Regulae S. I.* (Romae 1580) 1-24; et MP II 227-29.

⁴⁵ Cf. supra, mon. 47/B.

9. Minister collegii convictorum ne habeat curam ullius cubiculi, satis occupatus erit suo officio.

10. Sit aliquis si fieri potest, supra numerum in eo collegio, non vulgaris doctrinae qui sit proprius praefectus studiorum apud convictores⁴⁶, et orationes gravioresque compositiones corrigat. Is vero in scholas et omnino extra collegium convictorum nullam auctoritatem habebit. Eius tantum erit officium convictorum studia promovere.

11. Separantur statim rationes convictorum a nostris, quia ita P. N. iubet, habeantque omnia sua a nostris separata nec unquam deinceps coniungantur sine expressa ipsius facultate⁴⁷.

12. Collegium convictorum dabit nostris qui illic sunt, omnia necessaria⁴⁸; vestes tamen fient apud nos ut statuit P. Borgia, omniaque recipient per manum rectoris sicut nunc. Cum tamen poterunt locum commodum parare, ut sartorem apud se habeant, poterunt aliquem fidelem coadiutorem sartorem habere, qui nostrorum fratrum et pauperum tam nostrorum quam regiorum vestes faciat. Interim poterunt apud nos unum ex nostris sartorem alere et vestire soluta pensione⁴⁹.

13. Detur opera ut cum primum fieri possit, fiat furnus apud convictores et ne utantur nostro. Interim nostro uti poterunt, ita tamen ut quoad fieri possit, constet suus cuique panis, sive separata nostra ab eorum farina, sive pisto separato nostro pane, sive quo alio modo. Expensas autem furni solvet utrumque collegium pro rata. Pro usu vero furni nihil exigetur, si quid tamen collegium convictorum dare volet, accipi poterit.

14. Videtur expedire ut unus sit utriusque collegii emptor, modo rationes nullo modo misceat.

15. Erit unus procurator et unus receptor apud convictores ex nostris⁵⁰, habebuntque arcam cum duabus clavibus, quarum unam procurator, alteram receptor habeat, et librum intus in quo omnis pecunia quaeque inferetur, quaeque efferetur, scri-

⁴⁶ Vide regulas praefecti studiorum in Collegio Germanico et Seminario Romano; supra, mon. 11 VI et 15 VII.

⁴⁷ Vide petitionem congregationis provincialis Franciae (1571); MP III 53 § 4.

⁴⁸ Vide instructionem Patris Nadal, visitatoris anno 1567 Tornaci datam; MP III 160.

⁴⁹ Responsum Patris Generalis: « 12. Habeant suum sartorem, vel si maneat in collegio nostro, illum alant » *Gall.* 58, f. 196r.

⁵⁰ Responsum Patris Generalis: « 15. Praestat ut receptor sit externus; de cuius fide si timetur, exigatur fideiussor, et non relinquatur in eius manibus pecunia » *Gall.* 58, f. 196r. — Vide regulas procuratoris Collegii Germanici et Seminarii Romani; supra, mon. 11 X et mon. 15 V.

bantur. Emptor vero procuratori singulis diebus, procurator primario singulis mensibus, primarius rectori tertio quoque mense rationem reddet⁵¹.

16. Primarius non poterit pensiones augere nec minuere sine rectore; nec ullum convictorem recipere qui minus quam alii solvat. Quod nec ipse rectore debet facere inconsulto P. N. aut saltem provinciali.

17. Primarius nemini nostrorum qui apud convictores sunt, facultatem dare poterit extra collegium cibum aut potum sumendi, nec noctu dormiendi, nec post coenam etiam in aestate exeundi. Nec poterit cuiquam ex nostris qui apud nos sunt, cibum aut potum in suo collegio dare sine rectoris facultate; quam rector raro dare debebit... [197r]

18. Nec ipse primarius nec procurator poterunt mutuo accipere aut aes alienum contrahere supra ducentas libras aut aliquam extraordinariam expensam facere sine facultate rectoris, nec quemquam ad prandium vel coenam invitare vel hospitio recipere.

19. Mobilia quae nunc in collegio convictorum sunt, eius collegii erunt, quia eius pecunia empta creduntur, nisi si quae mutuo ex nostro collegio accepta sint. Fiet tamen duplex eorum catalogus, quorum unum primarius aut minister eius collegii, alterum rector habebit.

20. Vinum quod hoc anno usque ad primum diem maii convictores biberunt, quo rationes separatae sunt, etiamsi solutum non sit, non solvent, quia iam solverunt solutis pensionibus. Quod autem restat, solvent eo pretio quo emptum fuit. Ea vero pars pecuniae quae ex pensionibus mensis aprilis, maii et iunii accepta fuerat, quae pars respondet mensi maio et iunio, red-detur collegio convictorum, quia debet ex sua pecunia vivere.

21. De locatione aedium ubi convictores habitant, detur eorum primario et procuratori optio ut vel solvant collegio nostro mille quingentas libras in singulos annos, vel pauperes nostros et regis alant.

22. Ne permittantur consobrini in eodem simul lecto dormire, nec omnino ulli praeter fratres germanos⁵².

⁵¹ Vide reg. 11-12 regentis convictorum (1576); supra, mon. 7.

⁵² De lecto proprio singulis dando cf. *Const. Coll. Germ.* (1552) II § 9; MP I 119; praeterea instructiones a P. Mercurian, visitatore, anno 1570 Parisiis datas; MP III 210. — Ad calcem responsionum Patris Generalis de visitatione Patris Maldonado habetur etiam haec paragraphus: «An autem galli tantum sint recipiendi nec non, postea scribemus. — Postea

* 10. Nulla nova lectio introduci potest sine facultate P. N. t2 b et non ... petat] quos praescripserit qui casibus praeerit t2 c mixti ... servetur] mixti, nostri qui apud convictores sunt communicent t2 d iam nos t2 e De musica ... iudicaverit] Scribantur ad P. N. rationes in utramque partem, et servetur diligenter quod praescripserit t2 f Ita om. t2 g et eius t2 h et om. t2 i versibus om t1 j praelectionis t2 k ac] et in t2 l induci] initio duci t1 m ut ... qui] ut si qui t2 n Tolleitur t2 o dimidiata t2 p et ut ... discurrant om. t2 q quod t2 r 1. Mutetur ... fiet om. t2 s prae- ter] contra t2 t communicaverit sequi. t2 De reliquis moneantur u 2. Moneat ... est om. t2 v 3. Moneantur om. t2 w habentur] fiunt t2 x ut ante fiebat om. t2 y nisi tantum t2 z tantum om. t2 a vellent fieri t2 b sunt t2 c solam philosophiam docere videamur t2 d detur ... sustinere] aliquae etiam theologiae disputationes eodem tempore habeantur. Habeantur etiam in studiorum renovatione disputationes generales et celebres in philosophia et theologia quae a solis nostris defendantur. Poterunt theses imprimi et amici invitari ad actum; disputare vero omnes quos superior iudicaverit t2 e quae] quia t2 f quia] qua t2 g sed ... fiat] nisi alicui aliquando valetudinis causa t2 h 1. Id ... P. N.] 1. P. N. hoc consilium valde probat. modo idonei sint praeceptores; de qua re vult certior fieri antequam novae lectiones introducantur t2 i singulis² om. t2 j quae ... habeantur om. t2 k Singulis ... tantum] singulis mensibus generales, sub festum D. Ioannis celebres, in renovatione studiorum celeberrimae t2 l sed ... haberet] sed poterit aliquis iunior theologus post festum D. Ioannis aliquid docere. Pote- rit item theologo qui mane docet, integer dies recreationis dari t2 m 4. Provideat ... proficere] 4. Voluntas Patris N. est ut qui ingenio ad theologiam apti erunt, ad theologiam mature applicentur, nec in aliis studiis detineantur, etiamsi aliquod tempus aliqua ... sint, et ut nemo, si fieri potest, philosophiam doceat qui non quatuor aut ut minimum tres annos theologiam audierit t2 n ii om. t2 o in ... fundamenta om. t2 p annis om. t2 q duas lectiones scholasticae] eas t2 r neque t2 s graviter et fructuose t2 t Qui] Si vero t2 u futuri] facturi t2 v aut ... audiverint om. t2 w Qui ... possint] Alii qui vere theologi esse non posse videbuntur, audient tantum Scripturam et casus conscientiae et si quid aliud erit morale per duos annos; nec erit neces- se ut philosophiam audierint. Cavendum etiam erit ne qui evadere theologi possunt, in concionibus occupentur, nisi admodum raro x essent t1 y vero om. t2 z ne t2 a minus vel om. t2 b observatum sequi. t2 quia non erat regula c 2. P. N. ... dentur] 2. Ceteris paribus videntur praefereendi nobiles quando omnibus perpensis, id videtur maius servitium Dei. Cum autem locus erit vacuus, non qui primus occurrit, sed ex multis aut sponte occurrentibus, aut diligentia aliqua quaesitis dignissimus eligatur. Cognati vero nostrorum non soli, nec omnes omnibus, sed pares paribus praeferrantur. Ita tamen ut etiam in eorum electione omnes regulae serventur t2 d 3. Consulatur de eo P. N.] 3. Refineatur quia ante regulas editas receptus est t2 e sunt t2 f 5. Servetur posthac t2 g aliqui om. t2 h 6. om. t1 i 6. Exigatur ... solvat] 6. Exigatur. Et nemo recipiatur qui pensionem solvat t2 j 8. Non ... dicit om. t2 k Quae ... constituit om. t2 l 1. Detur ... convictores] 1. Tractentur ut pauperes quia pauperes sunt, etsi regii, ne multiplicentur mensae t2.

responsum est, praeter quatuor qui debent esse ex agro mauriacensi, reliquos nostro arbitrio in fundatione esse relictos, idque Parisiis; nam Billomi expresse in fundatione dicitur: omnes debere esse ex solo billo- mensi » *Gall.* 58, f. 196r.

P. IOANNES MALDONADO S. I. VISITATOR ¹
 VISITATIO COLLEGII BILLOMENSIS ²
 Anno 1579

TEXTUS: *Gall.* 58 I, f. 170r-71v; exemplum Romam missum.

I - REGULAE SUMMA SAPIENTIA ...

5. Hactenus nostri praeceptores aut praefectus studiorum solebant imperare certam summam pecuniae scholasticis ad reparandos cancellos classium, ad emendas candelas quibus utuntur in processionibus, et ad facienda quaedam sacra solemnia de more ³.

5. Interrogati consultores, an expediret ut certa pecunia a nostris imperaretur vel reciperetur vel servaretur, omnes fere responderunt difficile esse aliter fieri quia necessaria sit auctoritas Societatis ut scholastici solvant; posse tamen fieri.

5. Fiat; quamvis difficile esse videatur, quia aliis in locis fit. Collegium vero eatenus poterit auctoritatem suam interponere ut cum aliquid in classe opus erit, praefectus studiorum paedagogos qui curam habent scholasticorum eius classis, moneat ut provideant. Sed pecuniam nostri neque imperabunt, neque exigent, neque recipient, neque servabunt ⁴.

Aliquando etiam accepta est ab scholasticis pecunia ad faciendas maiusculas quasdam reparationes, ut ad tabulandum pavementum classium et ad tegendam asseribus quamdam classem ubi habentur declamationes.

Omnes consultores existimant melius esse id non fieri si collegium facere possit.

Maiores autem reparationes ut tecti, parietum et similium collegium solvet, ita ut ab scholasticis nihil exigatur. Sedilia

¹ De I. Maldonado S. I. cf. supra, mon. 50 adn. 1.

² De collegio billomensi cf. DELATTRE, *Les établissements* ... I 701 ss.

³ Quinta Summarii Constitutionum (quod eo tempore Summa Sapiencia vocabatur) regula praecipit: « Post ingressum in domum nemo pecuniam nec apud se, nec apud alterum habere potest ». Vide *Quaedam ex Constitutionibus S. I. excerpta* (Romae 1567) p. 4.

⁴ De pecuniis a scholaribus ad usum classis colligendis cf. supra, mon. 48 § 3 et mon. 49 IV § 4.

scholastici restaurabunt et pavementum quia ipsi sunt qui ea utendo consumunt.

II - REGULAE COMMUNES

Solebant etiam nostri praeceptores ire ad funera scholasticorum, sed post visitationem P. Provincialis non solet ire nisi praefectus studiorum cum aliquo socio ad continendos scholasticos qui funus prosequuntur in officio.

Consultores censuerunt non expedire ut praefectus studiorum abesset ab huiusmodi funeribus, nec a processionibus in quibus scholastici solent simul esse, quia alioqui scholastici non possent in officio contineri.

Experiri saltem oportet an sine praefecto studiorum id fieri possit; fieri autem poterit ut processiones et ut non possit. [!] Tamen expedit aliquando non ire ut appareat eum non iure aut consuetudine, sed charitate id facere⁵.

III - REGULAE PRAEFECTI STUDIORUM

Praefectus Mauriaci solet solus ire ad visitandos scholasticos; Billomi vero post visitationem P. Provincialis Claudii⁶; praefectus non visitat solus, neque tam saepe quam ante, sed bis in die ut plurimum.

Consultores existimarunt idem fieri debere Mauriaci atque Billomi.

Detur omnis opera ut neque Billomi neque Mauriaci ullus scholasticus habitet apud cives, praesertim ubi foeminae sunt. Siqui vero apud cives habitaverint, eos praefectus non visitet. Alios vero nunquam solus nec ante lucem, neque post vespertinam salutationem angelicam, neque cum veste domestica, sed cum nigra soprana. [170v]

IV - REGULAE SCHOLASTICORUM

6. Hactenus non habuimus in hoc collegio correctorem nisi ante multos annos per breve tempus; qui cum vulneratus aut

⁵ Cf. MAGGIO, Instr. Braunsbergae datae (1568) § 38; MP III 173.

⁶ Claudius Mathieu S. I., praepositus provinciae Franciae annis 1574-82; cf. supra, mon. 47 adn. 1 etc.

verberatus fuisset ab scholasticis, abiit⁷.

6. Cum propositum esset consultoribus an aliqua ratio iniri posset ut correctorem haberemus, omnes probarunt eam sententiam ut inter pauperes unus aliquis admitteretur ea aetate et persona ut eo officio fungi posset. Qui tractaretur quod attinet ad victum eodem modo quo praefectus pauperum et sub eo pauperum curam haberet. Collegium vero nullam illi mercedem daret nisi quod melius quam caeteros pauperes eum vestiret.

6. Fiat, sed quia unus ex pauperibus esse debet, ne recipiatur nisi habeat omnes qualitates quas constitutiones pauperum exigunt, praeterquam quod in aetate dispensari poterit ratione officii. Mauriaci vero dimittatur famulus ille qui aliter a collegio ut aquam apporet, et eius loco assumatur aliquis pauper qui fungatur officio correctoris, cui non dabitur alia merces quam panis ater siligineus et aliquid carnis ex reliquiis mensarum sine vino. Multi enim reperientur qui libenter ea conditione faciant.

V - REGULAE CLASSIUM ...

3. P. Provincialis statuit ut legeretur nonnullis etiam diebus festis qui a civitate servantur⁸; itaque sustulit ex catalogo festorum scholasticorum sex aut septem dies.

3. Omnes fer consultores censuerunt eos dies festos quos Pater Provincialis sustulit, esse tollendos.

3. Ne tollantur nisi P. N. tollendos iudicaverit.

4. Statuit etiam Pater Provincialis ut rector singulis mensibus praeceptores congregaret et cum illis de scholis conferret⁹.

4. Omnes consultores iudicarunt eam consuetudinem non esse introducendam.

4. Rector poterit cum in Domino expedire iudicaverit, praeceptores aut publice cunctos aut privatim singulos consulere de studiis. Non est tamen ulla lex aut consuetudo introducenda.

⁷ De correctore adhibendo v. decr. congreg. gen. I (1558); MP III 4 § 35 et supra, mon. 49 IV § 2.

⁸ De vacationibus a studiis cf. MATHIEU, *Vis. gen.* (1579) III § 11; supra, mon. 49.

⁹ Vide MATHIEU, *Vis. coll. burdeg.* (1576); supra, mon. 48 § 2.

P. IOANNES MALDONADO S. I. VISITATOR¹
 VISITATIO COLLEGII BITURICENSIS²
 Anno 1579

TEXTUS: *Gall.* 58 I, f. 198r-203v; exemplum Romam missum.

Visitatio collegii bituricensis anno 1579 mense iulio ... [202v] ...

REGULAE CLASSIUM ET PRAECEPTORUM

1. In singulis classibus leguntur tres ut minimum auctores³.

1. In quinta, quarta et tertia praeter praecepta grammaticae quae primum locum tenere debent, ne legatur nisi unus auctor, isque facilis elegans et prosae orationis, qualis est Cicero. Raro admodum poeta. In secunda et prima nunquam plures quam tres, etiamsi alternentur.

2. In omnibus etiam classibus explicantur graeca⁴.

2. Ne legatur graece nisi in prima et secunda, praeterquam quod in tertia poterunt pueri tribus ultimis anni mensibus discere legere.

3. Scoparum ad mundandas classes magna est penuria, et nescimus quis dare eas debeat.

3. Nostrum collegium solet scopas dare. Itaque collegium convictorum non est cogendum dare, sed si volet dare, poterit, praesertim eas quibus iam non utetur⁵.

4. Non habemus correctorem, de quo loquitur regula⁶.

4. Quaeratur et introducatur, alaturque a convictoribus quia illis etiam serviet.

¹ De I. Maldonado S. I. cf. supra, mon. 50 adn. 1.

² De collegio bituricensi cf. DELATTRE, *Les établissements ...* I 867 ss.

³ De auctoribus in singulis classibus legendis vide tractatum *De studiis hum. litt.* (1569); MP II 236 etc.

⁴ Graecae linguae lectio solum duabus classibus supremis, secundae et primae, assignatur in eodem tractatu *De stud. hum. litt.*; v. MP II 243 et 246.

⁵ Cf. supra, mon. 51 I § 5.

⁶ De correctore adhibendo vide *ib.* IV § 6.

P. IOANNES MALDONADO S. I. VISITATOR¹
 VISITATIO COLLEGII BURDIGALENSIS²
 Anno 1579

TEXTUS: *Gall.* 58 I, f. 181r-84v; exemplum Romam missum.

I - REGULAE PRAEFECTI BIBLIOTHECAE³

6. Bibliotheca debet semper esse clausa clave nisi cum bibliothecarius est intus. Fiat autem in aliquo alio loco bibliotheca communis ubi sint libri magis communes praeceptoribus. Ea autem non debet esse obserata⁴. Illa vero ipsa quae nunc est, transferatur in alium locum quia periculose est supra culinam ... [182v] ...

II - REGULAE CLASSIUM

7. Servetur regula de examinandis infimis classibus tertio quoque⁵ mense, etiamsi nemo sit aptus ut ascendat.

In quarta classe ne doceantur pueri carmina componere.

Ne legantur in illa classe quatuor authores⁶, etiamsi alterentur; multo minus plures, praeterquam in prima ubi quatuor legi poterunt. [183r]

Ne legatur in iis diebus festis qui vel a tota civitate vel a nostra parochia vel a senatu coluntur, nisi sit festum proprium senatus; tunc enim legi potest⁷.

Ne obliviscatur P. Rector constituere correctorem⁸ eum cum quo iam conventum est; idque quamprimum. Is autem poterit

¹ De I. Maldonado S. I. supra, mon. 50 adn. 1 et passim.

² De collegio burdigalensi cf. supra, mon. 48 adn. 2.

³ De regulis praefecti bibliothecae cf. supra, mon. 44/C et adn. 11.

⁴ Cf. animadversiones patrum Collegii Romani anno 1568 de bibliotheca collegii factas; MP III 21-22.

⁵ Cf. tractatum *De studiis hum. litt.* (1569); MP II 236 § 7.

⁶ Cf. supra, mon. 52 § 1.

⁷ Cf. supra, mon. 49 III § 11.

⁸ De correctore constituendo cf. mon. 51 IV adn. 7.

habitare in cubiculis inferioribus quae sunt iuxta classes et habere tot convictores quot duo illa capient cubicula; sub sua tamen cura, non sub nostra, nisi quod neminem recipiet sine consensu rectoris cum in nostris aedibus habitet.

Magna porta classium sit semper clausa, etiam tempore praelectionum. Solum parvum hostium sit apertum; ita tamen ut sponte claudatur ne quis violenter irruat aut sese proripiat. Habebit autem corrector aut collegium aliquem ibi ianitorem ne faeminae in aream classium ingrediantur quo nullo modo ingredi debent.

III - DE CORRECTORE

1. Corrector haec servabit⁹: Primum, obediet rectori ad nutum itemque praefecto studiorum et praeceptoribus in iis quae pertinent ad scholasticorum correctionem.

2. Itaque vocatus ab aliquo illorum ad puniendos pueros, nulla interposita mora ibit. Saepe etiam non vocatus lustrabit classes, seseque ostendet ut videat an sua opera aliquis indigeat.

3. Iussus verberare aliquem, modum sibi praescriptum ad unguem servabit nec adiungens quicquam nec remittens. Quod ut melius faciat, eadem semper brachii contentione utetur, totiesque feriet quoties illi ab eo qui iussit praescriptum fuerit.

4. Exhibebit praeceptoribus magnum honorem tamquam illis inferior.

5. Non erit pueris familiaris nec eorum causam etiam iustam coram ipsis defendet, nec suam illis operam pollicebitur nec cum illis ullam voluntatis propensionem ostendet.

6. Scholasticis ingredientibus in scholas aut in ecclesiam seu sacellum, itemque egredientibus semper aderit ut modesti sint. Idemque ubicumque congregati erunt ut in sacro, in declamationibus et repraesentationibus ...

⁹ Cf. *Regulae correctoris* (1569); MP II 232-33.

P. IOANNES MALDONADO S. I. VISITATOR¹
 VISITATIO COLLEGII VERDUNENSIS²
 Anno 1579

TEXTUS: *Gall.* 58 I, f. 206r-10v; autographum Patris Visitatoris. Responsa Patris Generalis inveniuntur in eodem codice: f. 204r-v.

Visitatio collegii Verdunensis
 anno 1579 mense ianuario ... [209r] ...

I - REGULAE PRAECEPTORUM

13. Sit semper aliquis corrector qui, si P. N. consenserit, paucorum convictorum curam habere poterit in ea domuncula quae iuxta portam scholarum est³.

Praeceptores ne tradant thema correctum a se compositum quia nec solet in hac provintia fieri, et potest ea res eorum auctoritatem minuere, praeterquam quod multum de rebus necessariis detrahit temporis.

In prima classe ne fiant declamationes singulis mensibus⁴ quia et praeceptori nimis laboriosum est, et pueri discent male declamare. Sed habeantur ter aut quater in anno accuratae declamationes [209v] ad quas poterunt aliqui externi non per nostros, sed per ipsos declamatores invitari. Loco vero aliarum declamationum detur singulis hebdomadibus longius aliquod thema quod die sabbathi poterunt aliqui de suggestu memoriter aut scripto declamare.

In secunda classe nullae publicae declamationes fiant quia nimis humilis est. Sed poterunt scholastici oratiunculas a se compositas et a praeceptore correctas diebus sabbathi de suggestu recitare.

¹ De I. Maldonado S. I. cf. supra, mon. 50 adn. 1 et passim.

² De collegio verdunensi cf. DELATTRE, *Les établissements* ... V 72 ss.

³ Cf. supra, mon. 53 II.

⁴ De declamationibus vide tractatum *De stud. hum. litt.* (1569); MP II 246-47 § 5.

In tertia autem classe nullae prorsus declamationes nec publicae nec privatae fiant, sed exercentur pueri in iis tantum quae propria sunt eius classis ut in syntaxi. Praeceptores primae et secundae classis ne habeant plures vacationes quam alii.

II - REGULAE PRAEFECTI STUDIORUM

5. In examine generali quod fit ad Pascha et ad Remigialia, praefectus debet semper examinare cum duobus praeceptoribus, altero eius classis cuius auditores examinantur, altero eius ad quam mittendi sunt⁵.

22. Oratio quae in renovatione studiorum haberi solet, ne habeatur ab ullo praeceptore inferioris classis quam primae⁶.

24. Praemia ne dentur expensis collegii⁷; poterunt tamen dari ea pecunia scholasticorum quae emptis candelis, reliqua fuerit...

⁵ Cf. MATHIEU, *Vis. gen.* (1579) III § 4; supra, mon. 49.

⁶ Responsum Patris Generalis: « 22. Non videtur prohibendum ne magistri inferiorum classium habeant orationem, quia posset fieri ut aliquis vel stylo vel certe actione esset magis aptus ».

⁷ De praemiis scholaribus dandis vide decretum 44 primae congregationis generalis (1558); MP III 6-7.

55

P. LAURENTIUS MAGGIO S. I.
VISITATOR PROVINCIAE POLONIAE¹
VISITATIO COLLEGII POSNANIENSIS²
In aestate anni 1580

TEXTUS: ARSI, *Fondo Ges. 1541*, fasc. 1, doc. 25; originale hinc inde a P. Maggio correctum; fasciculus 11 foliis (335 x 215 mm. magnitudinis) nondum consutis, recenter numeris 1-11 instructis constans. Folia 9-11 scriptura vacant; f. 11v tamen exhibent hanc inscrip-

¹ De L. Maggio S. I. (1531-1605), italo, annis 1566-78 praep. prov. Austr., cf. *Cat. Prov. Austr.* I 724; et supra, mon. 20.

² De visitatione provinciae Poloniae, anno 1580 a P. Maggio facta, cf. supra, mon. 20 introd.

tionem: « Posnaniensis collegii visitatio — 1580 »; et ibidem alia posteriore manu: « Polonia — Posnaniense — Visitatio P. Magii 1580 ».

Summarium

I. - *Generalia*. — II. - *Responsiones eiusdem Patris Visitoris ad dubia quaedam sibi proposita*. — III. - *Exercitationes scholasticae*. — IV. - *Ratio in renovationibus studiorum servanda*. — V. - *Ratio vacationum certis anni temporibus servanda*. — VI. - *Distributio horarum totius diei per totum annum*. — VII. - *Admonitiones quaedam pro praefecto studiorum et praeceptoribus*.

[I - GENERALIA]

Visitatio posnaniensis³ collegii Societatis Iesu facta per P. Laurentium Magium provinciae Poloniae visitatorem in aestate anni 1580 ... [1v] ...

13. Nostri fratres deinceps non egrediantur cum studiosis ad campos diebus recreationis, sed ad [2r] locum sibi destinatum se conferant ubi pro more Societatis honeste sese recreent. Studiosis vero duo aut tres magistri per vices adsint⁴. Sed hi neque cursitent neque cum illis ludant, sed illos custodiant et in officio contineant. Ludi vero quibus nostri statis diebus se recreare possunt, hi sunt: ⁵ iactus tabellarum super mensam; iactus lapidum quos piastrellas vocant, ad notas positas; ductio lapillorum super lineas ad similitudinem scaccorum ...

15. Bibliotheca communis collegii⁶, ut caeptum fieri est, in ordinem qui in eius regulis praescribitur⁷, quoad eius fieri potest, redigatur. Et ut melius ordinari possit, libri collegio necessarii⁸, quantum ipsius rationes patientur, subinde procuren-

³ De ortu collegii posnaniensis, anno 1572 fundati, cf. SACCHINUS, *Historia* ... III lib. 6 n. 128, lib. 7 n. 46; et ZALESKI I 201-11.

⁴ Responsum Patris Generalis: « Ad 13: Non videtur expedire ut nostri praeceptores ordinarie cogantur comitari externos discipulos ad campum et eis ludentibus assistere » *Instit.* 58, f. 139v.

⁵ De ludis recreationis gratia nostris scholasticis concedendis vide postulatam congregationis provinciae Austriae (1568), et Patris Generalis responsum; MP III 37 et 39 § 21.

⁶ De bibliotheca instruenda vide petitionem congregationis provinciae romanae (1568); MP III 21.

⁷ Vide paulo inferius: Admonitiones pro usu bibliothecae.

⁸ De libris in bibliotheca collocandis v. MAGGIO, *Instr. v. prov. Pol. datae* (1568) § 72; MP III 184.

tur. Bibliothecae vero claves in loco aliquo vicino pendeant, unde a nostris qui accessum habere volent, accipi possint. Sed ne in usu librorum confusio exoriatur, sequentes admonitiones ad bibliothecam affixae sunt, videlicet.

*Admonitiones pro usu bibliothecae*⁹

1° Nemo accipiet librum ex bibliotheca sine facultate generali aut speciali superioris et inscio praefecto bibliothecae.

2° Qui librum cum facultate acceperit, non illum detineat apud se ultra octo dies, et notet suum ac libri nomen in tabella in hunc usum parieti appensa.

3° Qui libris utitur, etiam in bibliotheca, bene illos tractet, et bene clausos reponat in locum ubi prius erant.

4° Nemo curiose investiget libros ad se non pertinentes.

16. Peculiaris latinae linguae usus ratio habeatur¹⁰ et curetur ut omnes qui studiis quomodocunque operam dant, latine semper loquantur, exceptis diebus remissionis a studiis, extra lectionum tempus, et alias quando loquendum est cum iis qui latine e nostris nesciunt; et sine praeiudicio regulae 17 communis¹¹; et ita servetur non obstante regula 10 scholasticorum¹², donec aliud a R. P. Generali statutum fuerit... [2r] ...

II - RESPONSIONES EIUSDEM

AD DUBIA QUaedam sibi proposita POSNANIAE... [4r] ...

19. In ecclesia nostra cantus fit praecipue sacrorum et vesperearum magno cum labore et fortassis non pari cum fructu¹³. An igitur aliqua moderatione adhibenda et certi aliquid constituendum, ne versemur in incerto et augeatur labor. [4v]

— Ad 19: *Salve* diebus dominicis, festis, profestis et sabbati retineatur pro more in templo nostro. In Quadragesima quotidie post omnes lectiones *Salve, Da pacem, Passio*; et *Salve*,

⁹ Cf. *Regulae praefecti bibliothecae* (Romae 1580).

¹⁰ Cf. MAGGIO, *Instr. Rect. Pult. datae* (1570) § 9; MP III 204.

¹¹ De qua regula cf. MI *Reg.* p. 563 § 45 et adn. 44.

¹² Reg. 10 scholasticorum S. I. vide in MP II 229.

¹³ Vide instructiones Patris Maggio alias in Polonia datas de usu cantus; MP III 166 § 7, 170 § 13, 188 § 12.

Patris sapientia, Da pacem alternis potest retineri. In utroque festo D. Stanislai patroni et in dedicatione nostri templi missa cum utrisque vesperis pro more. In utraque renovatione studiorum missa tantum. In dominicis et festis Adventus et vigilia Natalis Domini missa tantum de Rorate. In festo Annunciationis missa tantum si petit sodalitas B. Virginis, quia est eius invocatio. In his omnibus diebus cantari potest pro commodo collegii, ut dictum est, cum praesertim cantores omnes sint studiosi nostri, praeter unum aut alterum e nostris qui cantum dirigunt. In aliis cantus ne extendatur; quem etiam adhiberi non est necesse ad solemnitatem anniversariam missae quae pro fundatore collegii cal. aug. celebratur, quando nec hactenus eo die cantatum est; sed sufficiat duos fratres cum superpelliciis in ea ministrare ut caeptum iam est, posita candela in altari quae ardeat sicut ex Urbe potestas facta est. In^a alienis vero templis nostri sacrum ne cantent^a. ...

25. In castigandis discipulis¹⁴ praeceptores ad sex plagarum numerum arctantur et ad caligas nunquam [5r] deponendas. Quae duo si servantur, iustitia et disciplina servari non poterunt, ut experientia docet et copiosius declaratum est. Quid ergo faciendum erit?

— Ad 25: Sit liberum caligas demittere quando magister opus esse iudicaverit, tribus servatis conditionibus: 1. Ut id non fiat quavis levi de causa. 2. Ut qui castigantur, non omnino nudentur, sed super indusium vel caligas ex tela si qui eas habent simplices, verberentur. 3. Ut verberandus ducatur ad extremam scholae partem et pars verberanda sit versus parietem ne studiosorum oculis exponatur. Et generatim summa ratio decentiae et honestatis habeatur. Numerus plagarum usque ad octo ictus extendi poterit et non ultra sine praefecti consensu. Ne vero discipuli intelligant certum plagarum numerum decretum esse, non semper octo ictus dentur, sed fiat varietas in ipso numero decreto. Praefectus habeat potestatem extendendi hunc numerum usque ad quindecim plagas, quando necessarium id esse iudicaverit. Ultra non, sine P. Rectoris consensu; ad quem etiam recurret si quando aliquis e scholis eiiciendus vel aliquo inusitato modo graviter castigandus esset. A colaphis autem, percussionibus ad alias corporis partes (excepta manuum ferula) tactibus et convitiis omnino absteineatur.

26. Concioni et sacro cantato in ecclesia parochiali inter-

¹⁴ Vide eiusdem Patris Visitoris instructiones de ratione castigandi discipulos in Polonia datas; MP III 167 § 13 et 187 § 3.

sunt studiosi maximo incommodo cum illa nimis tarde absolvantur, et nihilominus in scholis habent suas sacras exercitationes. An non satis essent concio latina in classe et sacrum lectum in nostro templo exceptis aliquibus festis celebrioribus propter populi aedificationem.

— Ad 26: Cum hactenus tanto collegii incommodo et gravamine studiosi nostri ad officia parochialis ecclesiae dominicis et festis diebus deducti sint, id deinceps non fiat, exceptis illis diebus qui paulo post assignabuntur cum id nec necessarium sit nec expediens nec utile ut experientia docuit. Sed fiat ut iam caeptum est fieri, nempe ut mane habeant in schola concionem latinam eadem hora qua germanica in templo nostro habetur. Tum ducantur in nostrum templum ad missam audiendam. Deum reducti ad scholas, domum dimittantur. Post prandium a prima ad secundam habeant suas scholasticas exercitationes. Deinde cantato *Salve* in templo nostro, similiter domum dimittantur.

Quibus diebus studiosi ad parochiam deduci poterunt ut divinis officiis illis intersint¹⁵?

Ad primas vespas, sacrum et pro frigoris ratione etiam concionem, in festo Circumcisionis Domini et Epiphaniae. Ad sacrum tantum et pro ratione temporis etiam ad concionem: ^b in festo annunciationis B. Virginis, S. Stanislai post Pascha, visitationis B. Virginis, dedicationis nostrae ecclesiae, S. Mariae Magdalenae, nativitatis B. Virginis, dedicationis parochialis ecclesiae. Ad utrasque vespas et concionem: in festo Natali Domini, Paschatis, Ascensionis, Pentecostes, Corporis Christi, assumptionis B. Virginis, Omnium sanctorum, Officia tenebrosa in hebdomada sancta.

Quibus diebus ad processiones deducendi sunt?

1^o In festis maxime solemnibus quibus itur ad sacrum. 2^o In litiis maioribus et minoribus feria secunda et tertia tantum. 3^o in vigilia Corporis Christi et ipso die ter, et dominica infra octavam bis (sed non manetur in vespas) et in ipsa octava bis (sed sacrum legitur tantum et non manetur in vespas). Diebus Lunae, Martis et Mercurii intra octavam non deducantur discipuli ad processiones. Aliis diebus deduci poterunt ut dictum est; nisi superior ex re praesenti aliud convenire aliquando iudicaret.

27. Solent non raro carmina et orationes in templo nostro a discipulis pronuciari, cum tamen ad eas rari auditores prae-

¹⁵ Cf. MP II 170 § 13.

ter ipsos discipulos veniant et ipsis etiam discipulis incommo-
dum [5v] sit, utrum satis esset id praestari in die Parasceves
et in electione praefecti sodalitatis B. Virginis, quibus diebus
orationes habendae sunt ¹⁶.

— Ad 27: Non convenit ut orationes rhetorum frequenter
in templo recitentur. Satis est si Parasceves die id fiat et quidem
pro iudicio superioris. In electione praefecti sodalitatis omnino
habeatur in aliqua schola, quae tunc poterit solito decentius
exornari; et cum fuerit parata nova schola magna, huiusmodi
actus in ea celebrari poterunt.

28. An disputationes theologicae, philosophicae, rhetoricae
et grammaticae in renovatione solemni sint habendae? ¹⁷

— Ad 28: Disputationes istae fieri poterunt. Modus tamen
et mensura ex collegii commoditate et superioris iudicio pen-
deat.

29. An nostri fratres qui student et praesertim magistri
obligandi sint ut adsint singulis festis concioni polonicae in
parrochia? Multi saepe gravantur et conciones tarde fiunt;
quandoque etiam ad decimam producuntur.

— Ad 29: Fratres nostri non sunt obligandi ut adsint con-
cionibus quae fiunt in alienis templis, sed iis quae fiunt in nostro,
ut habet regula secunda communis ¹⁸, cum hac tamen modera-
tione si linguae qua concionator utitur, non imperiti sint. Nam
si quis ignarus sit idiomatis in quo fit concio, utilius consumere
deberet tempus illud iudicio superioris lectione aliqua pia quae
illum defectum compenset.

30. Disputatio theologica quae dominicis diebus fit post
prandium in schola de rebus in explicatione catechismi tracta-
tis, parum utilitatis habet et decentiae cum discipuli communi-
ter capaces non sint tractandarum quaestionum theologiarum.
An igitur in repetitionem catechisticae lectionis aut concionis et
quandoque declamationem utilius commutanda esset?

— Ad 30: Loco istius disputationis catechistiae dominica-
lis quae, cum non sit accommodata ingeniis discipulorum, inu-
tilis fere est et minus decenter fit; deinceps fiat repetitio et exa-
minatio eiusdem catechismi, subinde plures interrogando, dum
illud horae spatium durat. Ista vero examinatio non fiat domi-

¹⁶ Declamationes non tam frequenter in templo esse habendas, stauit P. Maggio Pultoviae anno 1570; v. MP III 203 § 6.

¹⁷ De celebritate in studiorum innovatione v. reg. 22 praefecti studio-
rum (1569); MP II 222.

¹⁸ Vide *Regulae Societatis Iesu* (Romae 1580) p. 17.

niciis diebus, ut modo fit, sed ipsis diebus festis quibus mane catechismus legitur (exceptis quibusdam solennioribus in quibus propter diei celebritatem decet de festo die declamari) ut dominicis diebus declamationes a discipulis compositae posthac habeantur. Quarum tamen loco orationes Ciceronis quas memoriae mandant, aliquando pronunciare poterunt ad actionem exercendam.

31. An fratres nostri in scholis a suis praeceptoribus examinari possint?¹⁹

— Ad 31: Possunt ac etiam debent dummodo id fiat decenter et cum aedificatione. In particulari tamen quid expediat pro conditione personarum, superior iudicet ac disponat²⁰.

32. An possit dispensari ut aliquando propter auditorum aedificationem et ad sublevandos labores qui in latinis parvo fructu auditorum fiunt et ad excludendam nimiam inutilium personarum multitudinem, polonicae comaediae in theatro fieri possint? Nam exercitationes latinae in dialogis et recitationibus carminum et exercitatione styli studiosis non desunt. Quod si alias fieri non poterit, saltem pro hac renovatione concedatur.

— Ad 32: In exhibendis comaediis et tragaediis (quae non amplius intra collegium, cum propter loci angustiam, tum propter multas molestias quae inde collegio accidunt; sed in caemiterium ad scholam nobis proxime traditam transferantur, ut ante illam agantur si quando repraesentari debeant) servetur quod in regulis officii provincialis habetur regula 58 his verbis: Comaedias et tragaedias rarissime fieri permittat et non nisi latinas ac decentes et prius aut ipse eas examinet aut aliis examinandas committat. Eas vero atque alias id genus actiones in ecclesia fieri omnino prohibeat etc.²¹. Huic tamen non repugnat ut in festo Corporis Christi et in renovatione studiorum ac bachanalibus dialogus aliquis tempori accommodatus pro superioris iudicio proponatur. Sed nihilominus (excepto primo) in schola ad quam faeminae non admittantur. Ut vero pro hac proxima renovatione dispensetur in polonica comaedia exhibenda²², non videtur consultum iustas ob causas.

¹⁹ Vide petitionem congregationis provinciae Poloniae (1576) de scholasticis examinandis; supra, mon. 34 F I § 2 (14).

²⁰ Responsum Patris Generalis: «Melius et decentius videtur ut in scholis humaniorum litterarum nostri non examinentur; in superioribus classibus poterunt, si sit usus» *Instit.* 58, f. 140v.

²¹ Vide supra, mon. 5 I § 57.

²² Vide petitionem congregationis provinciae Poloniae (1576) de lingua polonica in exhibendis ludis scaenicis adhibenda; supra, mon. 34 F I 3 (15).

Ex praedictis consultata fuerunt cum superioribus et consultoribus collegii simul 1 7 12 13 14 19 20 25 26 27 30 32; reliqua cum superioribus tantum ... [6r]

III - EXERCITATIONES SCHOLASTICAE

Repetitiones²³

1. Singulis diebus quibus leguntur prophanae lectiones, hora tertia pomeridiana fiant lectionum repetitiones in omnibus scholis, nisi dictandum sit argumentum compositionis (quod in tribus superioribus fieri consuevit; in reliquis autem duabus scribitur in tabula) aut corrigendae aliquae compositiones audientibus discipulis, iuxta voluntatem praeceptoris.

2. Diebus sabbati horis matutinis partim memoriter recitentur, partim repetantur totius hebdomadae lectiones²⁴, nisi plura festa in hebdomada inciderint; tunc enim rhetoricae et humanitatis praeceptores prima hora matutina legere poterunt si volent.

3. Qui in rhetorica graecas lectiones leget, diebus Martis repetitioni hora 3 intererit. Qui autem dialecticam docebit, quando post meridiem non praest disputationi dialecticae die sabbati, mane hora 9 dialecticam repetet. Idem dicendum de eo qui in humanitate graecas litteras profitetur. Iidem etiam semel in hebdomada fratrum nostrorum repetitioni aderunt. Praeceptor autem bis.

4. Lectores catechismi diebus dominicis et festis quibus nulla erit declamatio, hora prima pomeridiana et diebus Veneris hora 3 catechismum cum suis auditoribus repetent²⁵.

5. Menstruae repetitiones generales ad quas vel omnes vel fere omnes classes conveniant, pro iudicio superioris instituantur, in quibus nunc hic nunc ille modo ex hac modo ex illa classe aliquid de auditis recitare iubeatur et diligentia bene respondentium laudetur ac reprehendatur aliorum negligentia pro discretionem praefecti, pronunciato brevi carmine^c ad initium et finem totius actionis^d.

²³ De lectionum repetitionibus cf. tractatum *De studiis hum. litt.* (1569); MP II 237, et passim in sigulis classibus.

²⁴ De ordine diebus sabbati vide eundem tractatum; MP II 240 § 5.

²⁵ De doctrina christiana semel in hebdomada scholaribus explicanda v. MP II 230 § 3.

Disputationes²⁶

6. Hora tertia pomeridiana interdum possunt fieri breves disputationes in singulis classibus.

7. Diebus sabbati horis pomeridianis ordinarie disputandum in omnibus scholis infra scripta ratione.

8. In rhetorices classe theses propositae discutiantur; una quidem hebdomada rhetoricae, altera autem dialecticae quibus sui quique professores praesint.

9. In classe humanitatis concertationes mutuae inter discipulos ex auditis lectionibus fiant; sed una hebdomada ex prosodia, altera ex graecis; quibus aderit graecae professor. Quando autem ordinarius praeceptor adest disputationi ex prosodia, graecus hora 9 matutina repetat ut supra in repetitionibus, num. 3 dictum est.

10. In syntaxi et reliquis classibus grammaticae partim ex latinis partim ex graecis disputetur iuxta praeceptorum arbitrium.

11. In secunda et tertia classe grammaticae diebus festis hora prima fiat disputatio per mutuas interrogationes ex catechismo; quae etiam dominicis eadem hora et diebus Veneris hora tertia fieri poterit.

Exercitatio pronuntiationis²⁷

12. Singulis hebdomadae diebus sed praecipue diebus sabbati cum discipuli ea quae memoriae mandarunt, recitant, cum accentu ea pronunciant; quandoque etiam cum gestu ex cathedra; et non desint aemuli qui observent et emendent.

13. Dominicis diebus et loco illorum festis anni celebrioribus publice in classe recitentur orationes a^o discipulis compositae (quarum tamen loco orationes Ciceronis quas memoriae mandant, pronuntiare poterunt ad actionem exercendam)^o et carmina tum latine tum graece; ad quae tres classes priores convenient. Et ex rhetorica quidem unus latinam orationem, ex humanitate vero minimum duo, et ex [6v] syntaxi unus carmina pronunciant; quibus et oratio et carmina graeca quandoque addentur.

²⁶ De variis disputationum generibus cf. tres tractatus: *De stud. hum. litt.*; *De art. lib. studiis* et *De s. theol. studiis*; MP II 233-87.

²⁷ De germana pronuntiatione exigenda cf. MP II 251 § 6.

14. Dialogi breves et iucundi sine vestium et theatri apparatu aut aliquae breves eclogae aliquando fieri poterunt carminum loco^f.

Exercitatio styli²⁸

15. In classe rhetorices una detur hebdomada orationi solutae conscribendae, altera autem orationi ligatae et graecae. Qui graecas litteras profitetur solius graecae compositionis curam habeat; praeceptor autem ordinarius aliarum.

16. In humanitate singulis hebdomadis et epistola soluta et carmen discipulis iniungantur aut saltem in duabus hebdomadis ter huiusmodi compositiones exigantur. Quibus accedat brevis aliqua sententia graece conscripta.

17. In syntaxi bis in hebdomada partim polonica latine reddant, partim epistolam suo Marte latine componant.

18. In reliquis polonicam epistolam bis in hebdomada latine reddant, et praeterea ut in formandis characteribus se exercent et habeant quo occupentur, aut voces ad etymologiam reductas secundum omnia accidentia, in charta scribant aut aliud quidpiam praeceptori offerant iuxta ipsius voluntatem.

19. Rhetores et humanistae carmina affigant publice sine certi temporis praescripto, verum cum commode, utiliter et decenter fieri posse iudicat praefectus ex iudicio superioris.

Exercitationes morum et latinae linguae

20. Tres sint notae in singulis scholis, polonicae linguae, emendationis et morum. In humanitate duae, morum et polonica, in rhetorica sola polonica. Qui dum ex schola mittuntur, notam habet aut virga in manum caedatur aut certum carminum numerum recitet. In rhetorica unum, duosve, tresve nummos pendant²⁹.

Consultata cum superioribus et consultioribus collegii.

²⁸ De emolumentis assiduarum elaborandarumque compositionum vide tractatum *De stud. hum. litt.* (1569); MP II 251-52 § 9. Vide etiam ea quae de compositionibus singularum classium in eodem tractatu dicuntur.

²⁹ Responsum Patris Generalis: « Deinde optandum est ut mulctae pecuniariae tollantur; ideoque committitur P. Provinciali ut alios coercendi et castigandi modos convenientiores excogitet » *Instit.* 58, f. 140v.

IV - RATIO IN RENOVATIONIBUS STUDIORUM SERVANDA

*De examine faciendo*³⁰

1. Examen fiat partim circa praecepta partim in compositionibus.

2. Praecipue proponantur quaestiones de iis quae in suis lectionibus audierunt.

3. Curetur ut in compositionibus aliorum auxilio non utantur.

4. Examen ab altioribus classibus incipiendum et ita instituendum ut intra 8 aut ad summum 10 dies absolvatur.

5. Compositiones a quibus examen ordiendum est, ab illis qui composuerunt, subscriptas, colligent eorum praeceptores; et postquam quid de singulis censeant et quam classem arbitrentur remittendos, ibidem subscripserint, eas praefecto tradent.

6. Praeceptor ne adsit suis discipulis cum examinantur.

7. Duo semper sint examinatores: alter praeceptor futurus eorum qui examinantur, alter qui eum iuvet et audiat. Praefectus autem vicissim his et illis classibus adsit. [7r]

8. Notae diligentiarum (quas vocant) diligenter scribendae sunt, et cum ab examine disceditur, examinatore eas apud eum qui scribit, ne relinquat.

De promovendis ad classes altiores

9. Quatuor erunt promovendorum iudices: praeceptor praesens, praeceptor futurus, examinatore et praefectus³¹.

10. In his promotionibus iudicium partim ex compositione, partim ex praemisso examine, partim ex iudicio praepitoris et praefecti faciendum erit; quodsi dubium quid ea in re acciderit, ad rectorem deferatur.

11. In sentiis ferendis gratia nullum habeat locum.

12. In recensendis iis qui ad altiores classes promoventur, doctrinae potissimum ordo servetur; probitatis vero et nobilitatis ea ratio habenda est, quam et iustitia patietur et praep-

³⁰ De examinibus instituendis cf. *Regulae praef. stud.* (1569) I; MP II 219-20.

³¹ Responsum Patris Generalis: « Duo sint qui examinent eos qui petunt scholas altiores; nimirum magister praeteritus et futurus; quibus etiam accedat praefectus » *Instit.* 58, f. 140v.

torum prudentia iudicabit. Commodissimum autem fuerit eum ordinem in promovendis retineri quem in classe ex qua ascendent, secundum eruditionis praerogativam, tenuerunt.

*De praemiis distribuendis*³²

13. Ex iis qui examinati sunt, eligantur reliquis sine controversia doctiores, in quibus qui doctrina antecellent, praemiis afficientur.

14. Iudicium doctrinae sumendum erit ex iisdem quae supra n. 10 dicta sunt, totidemque eorum erunt quot promovendorum iudices, n. 9.

15. Si duo sint parisi aut fere parisi eruditionis, qui pietate praeit, praemium obtineat.

16. Si duo sint eiusdem aut fere eiusdem eruditionis et pietatis, qui diligentior fuit et in scholis et studiis frequentior, alteri praeferatur.

17. Si plures ex iudicibus aliquem censent doctiorem, ei praemium dabitur. Quodsi praeceptor eius alium illi praeferat, aut si pares sint iudicum sententiae, aut paria omnia in quibusdam videantur, ad rectorem res deferatur.

18. Cum plura praemia danda sunt, primum detur propter stylum et praecepta; secundum propter stylum, tertium propter praecepta etc. In rhetorica potissima ratio habeatur solutae orationis; in humanitate ligatae. Item potior latinarum litterarum quam graecarum. Doctrinae autem christianae praemium, alterum in superioribus classibus, alterum in inferioribus dabitur.

Consultata cum superioribus et consultoribus collegii.

V - RATIO VACATIONUM CERTIS ANNI TEMPORIBUS SERVANDA³³

1. Renovatio studiorum autumnalis instituatur initio octobris pro collegii commoditate.

2. Vacationes inchoentur a festo nativitatis B. Virginis, hac moderatione adhibita ut in omnibus scholis per duas hebdomadas una tantum mane, altera post prandium lectio legatur. In tribus tamen scholis inferioribus, praeter lectiones duabus item

³² Cf. PERPINYÀ, *Forma praemiorum ...* (1564); MP II 636-40.

³³ Vide MAGGIO, *Vacationes in collegiis provinciae Austriae* (1567); MP III 424-26.

horis, mane una, post prandium altera lectionum repetitiones instituantur. Reliquo ad renovationem usque tempore a lectionibus vacabitur et examinabuntur discipuli in omnibus scholis. [7v]

3. Renovatio verna fiat postridie dominicae in Albis; illud autem tempus quod intercedit inter octavam Paschatis, aut in examinandis iis qui promovendi sunt ad superiores classes (valde autem idonei esse debent) consumetur; aut in praeparando brevi aliquo scholastico dialogo vel oratione et carminibus ad renovationem exornandam.

4. Ante Natalem Domini vacent a lectionibus per totam vigiliam, sed praeparentur per exhortationem ad confessiones; post festum Innocentum restituantur lectiones.

5. In bachanalibus intermittantur omnes lectiones toto biduo ante Cineres; et die Cinerum lectio sacra tantum mane fiat et discipuli cineres accipiant.

6. In hebdomada sancta doceatur usque ad diem Mercurii exclusive in omnibus scholis, sed ita ut iis diebus praeparentur discipuli ad communionem per exhortationes, quae bis in die mane scilicet una hora, post prandium altera (sed die Mercurii mane tantum) in eum finem fient.

7. Ante Ascensionem per tres dies Rogationum et alias cum discipuli publicis intersunt supplicationibus, secunda lectio matutina omittenda est; aliis horis solitae lectiones proseguendae.

8. Diebus sabbati et profestis una hora dematur lectionibus pomeridianis.

9. In canicularibus diebus dematur duabus superioribus classibus lectio una pomeridiana. Haec autem relaxatio a 13 iulii ad festum assumptionis B. Virginis protrahenda est; habita tamen ratione aestus, propter quem instituitur, iudicio rectoris, extendi potest.

10. Die Animarum mane nihil legatur, nisi forte sacra lectio ut diebus festis. Omnes autem discipuli mittantur in ecclesiam nostram ut suffragiis defunctorum intersint. Et si ille dies inciderit in diem Mercurii vel Iovis, poterit a prandio fieri remissio hebdomadaria.

11. Remissio hebdomadaria die Iovis fiat, quando nullum festum vel unum tantum incidit in hebdomadam; quod si dies Iovis vel vigilia vel festo impediatur, die Martis erit recreatio ordinaria. Si vero duo festa in hebdomadam incidant, nulla fiet remissio. In hac autem remissione omnes classes vacabunt pomeridiano tempore. At in aestate post Pascha usque ad renovationem autumnalem, vacabunt etiam mane post primam lec-

tionem auditam et sacrum, saltem tres superiores classes, non item in hyeme.

12. Diebus dominicis et^s festis quando ad parrochiam ecclesiam non itur, duabus tantum horis studiosi erunt in scholis: mane hora 8, post prandium prima hora; id quod tam in hyeme quam in aestate firmum erit.